Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.

E-mail: gabinete19datodoonibus@gmail.com Telefone: (94) 99100-1515

Marabá, 29 de maio de 2025.

Requerimento n° 60/2025

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho

Ao Senhor, Presidente,

Aos Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras.

Assunto: Requeiro à Mesa Diretora da CMM melhorias na segurança da Câmara Municipal

de Marabá.

O Vereador que este subscreve requer que, após de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, à

Mesa Diretora da CMM que tome providências para melhorias na segurança da Câmara

Municipal de Marabá.

JUSTIFICATIVA

As medidas adicionais de segurança nas dependências da Câmara Municipal de

Marabá. A fim de garantir a integridade e o bem-estar dos funcionários, visitantes e demais

cidadãos que frequentam esta instituição, proponho a adoção das seguintes medidas:

 Instalação de detectores de metais na entrada principal e nas demais áreas estratégicas,

visando evitar o porte de objetos perigosos.

 Uso de crachás de identificação para visitantes, garantindo maior controle do acesso e

circulação nas dependências da Câmara.

 Reforço na equipe de segurança, por meio de capacitação e ampliação do número de

profissionais, se necessário.

Essas ações contribuirão significativamente para a manutenção da ordem e segurança

no ambiente legislativo, fortalecendo a confiança da comunidade nas atividades da Câmara

Municipal.

Diante do exposto convidamos os vereadores e vereadoras, a aprovarem está

solicitação, bem como requeremos ao gestor municipal as devidas providencias.

Atenciosamente,

            _______________________________

Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Câmara Municipal de Marabá – CMM

		2025-06-02T11:31:04-0300
	DEODATO DO ESPIRITO SANTO FILHO:32858582220